Qui disse si ricordò di quel detto del' Profeta ne' Salmi, cioè: *Particeps ego sum omnium timentium te* (Ps. 118,63), che tutti noi Christiani siamo stati fatti partecipi di quella gratia che lui hebbe, e che a noi il' petto di Jesu è stato, et è il' Santo Evangelio, però che non essendo hoggi più Jesu nel' mondo visibilmente, non possiamo far noi come San Giovanni, quale Evangelio propriamente è uscito da quel Divin Cuore di esso Amor Jesu; et che si come nel' cuore sta la vita, così nell'osservantia de' comandamenti et consigli del' Santo Evangelio sta la vita dell'anima. Nel quale Evangelio si contengono tutte le Scritture del' Vecchio e Nuovo Testamento, et le cose passate, le presente e le future' et è stato diffuso in tutte le parte del' mondo, et tutti gli Eletti di Jesu hanno sentito e sentono la virtù sua.

Doppo questo, andò alla Santa Comunione, poi alla Messa, nella quale (ci disse) stette sempre nella consideratione di queste parole:

"O abisso di Bontà, o Amore infinito",

et altre simile.

Inoltre ci disse nel' medesimo santo ragionamento come la sera de' santi Innocentini, che fu addì 28 di //55// dicembre del' medesimo presente anno, che era venerdì, sendo essa cominciata a spogliare per andare a letto, si sentì in un subito, senza che vi pensassi, chiamare dal dolce Amor Jesu con quelle medesime parole che è solito di dirli le più volte:

"Figliuolina mia, Io voglio un poco hora diletarmi con teo";

del' che essa molto meravigliandosi, per consideratione della sua gran viltà e bassezza, esso Amore intendendola gli disse:

"Non ti meravigliare di questo, però che sendo hoggi quel dì, nel' quale io volsi spargere tanto Sangue per amor delle creature, voglio hora con questo amore tirar te mia creatura *ad me ipsum*. Sai che io dissi che quando sarei in Croce tirerei ogni cosa a me: *Omnia traham ad me ipsum* (Jo. 12,32); et quell'altro: *Et delitiae meae esse cum filiis hominum* (Prov. 8,31).

"Et però mi voglio hora Sposa mia diletta con teo".

"Et in un subito (disse lei) mi venne in mente quelle parole dell'Apocalisse che si erano lette nell'Epistola la mattina alla Messa di essi Santi Innocenti: *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, Virgines enim sunt; hi sequuntur Agnum quocumque ierit* (Apoc. 14,4). Et quell'altre: *Sine macula enim sunt ante thronum Dei, et cantabant quasi canticum novum ante sedem Dei. Et nemo poterat dicere illum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia* (Apoc. 3-5).

"Et mi era fatto vedere con li occhi della mente tutti quelli Santi Innocentini circondati da un candore molto lucido e splendente, tanto grande che non gli posso dar similitudine.

"Et mi pareva sentire che Jesu mi dicessi che tutte noi Monache di questo Monasterio andavamo seguitando l'Agnello con questi Innocentini, per esser noi in questo stato della verginità, e gli eramo //56// molto grate e accette, et perciò si diletta tanto volentieri in noi, et ci amava.

"Vedevo quivi in quello stante tutte le Suore circondate ancor loro da quella bianchezza, et da molto splendore, sì come essi santi Innocentini, ma bene chi più, e chi manco, sendocene alcune che havevono quella bianchezza così alquanto oscurata, sapete come quando la luce del' sole è così un poco ricoperta dalle nugole che non può mandar fuori quelli suoi belli e risplendenti razzi, sendo

impedito da esse nugole, di modo che Jesu non si poteva compiacere, et dilettere in loro come desiderava".

"Et intese che di quella oscurità in tutte ne era un poca, per questo che non havevamo in tutte le nostre opere, così come dovevamo, quella pura intentione di piacere a Dio solo, e di honorarlo, et che le facevamo molto accaso.

"Et mi diceva ancor poi Jesu, che eramo simili a essi Innocentini ancora nel' martirio, però che il' giogo della Religione ancor che sia suave alli amatori, non dimeno è come un glorioso martirio a tutti, patendosi assai chi vuol mantenere quella dritta purità della santa Osservanza, così de santi Voti come di tutte l'altre institutione regolare. Et che se bene essi Innocenti, ci erano superiori per haver essi dato la vita per Jesu, e noi no, non dimeno per non essere il' lor martirio volontario, non havendo ancora l'uso del' libero arbitrio, e passato via presto, gli pareggiavamo noi per essere il' nostro martirio molto lungo et preso, e patito volontario solo per amor di Dio, e per più piacergli. Et per questo gli eramo grate, et si compiaceva esso Amor Jesu, così in noi come in loro, ma più e meno secondo che facevamo tutte le cose della santa Religione con affettione, consideratione e amore. Et nello spargimento che essi feciono del' lor proprio sangue, si compiaceva Jesu in //57// noi come in loro, quando gli offerivamo il' Sangue che sparse nella sua S.ma Passione per i peccatori; et che se bene venissi offerto in vano per alcuni, dico che loro non meritassino riceverlo, cioè il' frutto di esso, non si convertendo e lassino il' peccato, non dimeno, non sarebbe in vano offerto per loro che l'offerissino, traendone esse il' frutto per loro e per altri, e sarebbe loro utile e honore, sì come dice il' Profeta nel' Salmo 48: *Et auxilium eorum veterascet in inferno, a gloria eorum* (Ps. 48, 14). Et mi fece intendere qui Jesu, che non lo sapevo, che e' dannati nell'Infemo saranno a gloria de Beati".

Di poi ci disse ancora detta Anima che Jesu gli diceva che eramo noi ancora simile alli detti Innocentini in cantare quel nuovo cantico dinanzi alla sedia di Dio, quando in Choro cantavamo e salmeggiavamo a suo honore, con quella nuova e pura intentione, solo per suo puro honore e amore. Et che se ne diletta tanto, quanto in quello che gli facevano in cielo gli detti Innocentini con quel cantico nuovo, che non lo potevano cantare altri che loro per amor della santa purità, e virginità e innocentia.

"Et mi allegrò (disse lei) quel verso del' Salmo 22: *Rectos decet collaudatio* (Ps. 32, 1!). Et che molto piaceva a Jesu la laude di questi retti, dico che fanno tutte le lor cose con quella pura intentione solo per piacere a Dio et per honorarlo".

Disse ancora che vedeva Jesu stare alla destra del' Padre con quelle sua S.me Piaghe tutte risplendente; et che in uno instante tutte ci attrasse a se, ma che alcune per humiltà si posano alli sua piedi, et questo era //58// buon numero, altre poi presso al' Costato, et altre poche ponevano la bocca a esso Costato, et ne attraevano gran suavità e dolcezza.

Doppo se gli tolse ogni cosa di vista, e se ne andò a riposare.

E nel' medesimo colloquio disse quest'altra che gli occorse la mattina di poi che fumo alli 29 detto [*dicembre*], sendo il' sabbato, e festa dell'Angelo Raffaello che si cantava la Messa per un obbligo che habbiamo;

nella quale essa diletta Anima fu rapita al' solito suo in spirito, in questa consideratione sopra il' versetto: *Post partum Virgo inviolata permansisti*, quale si dice hora in questo tempo alla gloriosa Vergine così spesso. Et gli fu fatto intendere come ogni volta che si dice alla Vergine dette parole, se gli rinnova sempre quel gaudio che lei hebbe quando partori Jesu.

Et in questo senti dire in se quelle parole della Cantica: *Introduxit me Rex in cellam vinaria, et ordinavit in me Charitate* (Cant. 2, 4). Et intese che questa cella vinaria fu la mente di Dio Padre dove fu introdotta la Vergine Maria, in questo luogo presa per la Sposa; et quivi in quella divina mente ordinò in lei la charità, che fu il' suo Unigenito Figliuolo, il' suo Verbo qual fece incarnare in lei.

Et qui, dice, si fermò in questa consideratione dell'unione che fece Dio con noi, per mezo della Vergine, et stette circa un' hora, o più, fuori del' sentimento, che non si mosse mai, si come e solita di fare altre volte, et massimo quando e comunicata, et in qual' che tempo segnalato, che spesse volte sta duo, o tre hore che non batte senso, et poi si risente, e va a fare gli sua exercitii che non par quella.